
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

segunda-feira, 24 de março de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº166  Ticket:16600 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00008/2014  

As nove horas e quinze minutos do dia vinte de março de 
dois mil e quatorze, após o credenciamento da licitante 
participante do Pregão Presencial 00008/2014, inicou-se a 
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a Pregoeira 
Ana Maria Rodrigues de Almeida e os membros da Equipe 
de Apoio, Joelma Aparecida dos Santos, Luciana Silvieri 
Cezarani, ambas designadas pelo senhor Prefeito Municipal 
por meio da Portaria nº 3.635 - 06/12/2013, e a licitante 
devidamente credenciada, para o recebimento e abertura do 
envelope de proposta, realização da fase de lances verbais e 
posterior abertura do envelope de habilitação da licitante 
vencedora. Na ocasião a Pregoeira constatou que foi 
recebido, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO da seguinte empresa:  

LICITANTE(S) REPRESENTANTE(S) 

22.493.902/0001-40 
DIRETRIZ 
INFORMATICA 
EIRELI 

MG15909097 SSP/MG 
ALLISON GONÇALVES 
ALVES 

A empresa apresentou o envelope de PROPOSTA, o qual 
foi entregue para vistoria e rubricação pelos presentes. 
Verificada a regularidade do mesmo, procedeu-se a sua 
abertura. Aberto o envelope de PROPOSTAS constatou-se 
que a empresa atendeu ao prescrito no edital. Feita a 
apuração e identificado o menor preço por lote nos termos 
da Lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances verbais, na 
qual foi apurado o resultado do menor preço do lote, na 
forma dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foi aberto 
o envelope de DOCUMENTAÇÃO, constatando-se que a 
empresa apresentou documentação de forma correta. 
Declarando vencedora a seguinte empresa: 

DIRETRIZ INFORMATICA EIRELI 
CNPJ/CPF: 22.493.902/0001-40 
ENDEREÇO: SALOME LEITE ALVARENGA, 86 - VILA 
VERONICA - VARGINHA - MG – CEP: 37026-480 

Seq Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

 

1 0396 HORA DE 
CONSULT
ORIA/TREI
NAMENTO 
NA SEDE 
DA 
CONTRAT
ANTE - 
CONTROL

DIRETR
IZ 

HS 100 96,0000 9.600,00 

ADORIA 

2 0398 HORA DE 
CONSULT
ORIA/TREI
NAMENTO 
NA SEDE 
DA 
CONTRAT
ANTE - 
RECURSOS 
HUMANOS 

DIRETR
IZ 

HS 180 96,0000 17.280,0
0 

3 0404 HORA DE 
CONSULT
ORIA/TREI
NAMENTO 
NA SEDE 
DA 
CONTRAT
ANTE - 
TRIBUTAR
IA 

DIRETR
IZ 

HS 180 96,0000 17.280,0
0 

4 0397 HORA DE 
CONSULT
ORIA/TREI
NAMENTO 
NA SEDE 
DA 
EMPRESA 
LICITANTE 
- 
CONTROL
ADORIA 

DIRETR
IZ 

HS 50 96,0000 4.800,00 

5 0399 HORA DE 
CONSULT
ORIA/TREI
NAMENTO 
NA SEDE 
DA 
EMPRESA 
LICITANTE 
- 
RECURSOS 
HUMANOS 

DIRETR
IZ 

HS 90 96,0000 8.640,00 

6 0405 HORA DE 
CONSULT
ORIA/TREI
NAMENTO 
NA SEDE 
DA 
EMPRESA 
LICITANTE 
- 
TRIBUTAR
IA 

DIRETR
IZ 

HS 50 96,0000 4.800,00 

7 0394 IMPLANTA
CAO,INST
ALACAO,C
ONFIGURA
CAO,MIGR
ACAO DOS 
DADOS 
NOS 
ATUAIS 
SISTEMAS 
- 
CONTROL
ADORIA 

DIRETR
IZ 

SV 1 900,0000 900,00 

8 0400 IMPLANTA
CAO,INST
ALACAO,C
ONFIGURA
CAO,MIGR
ACAO DOS 
DADOS 
NOS 
ATUAIS 
SISTEMAS 
- 
RECURSOS 
HUMANOS 

DIRETR
IZ 

SV 1 2.400,00
00 

2.400,00 

9 0406 IMPLANTA
CAO,INST
ALACAO,C
ONFIGURA
CAO,MIGR
ACAO DOS 
DADOS 
NOS 

DIRETR
IZ 

SV 1 14.000,0
000 

14.000,0
0 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

segunda-feira, 24 de março de 2014 Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº166  Ticket:16600 

ATUAIS 
SISTEMAS 
- 
TRIBUTAR
IA 

10 0401 LOCACAO 
MENSAL 
POR 
TEMPO 
DETERMIN
ADO DO 
SISTEMA 
DE 
INFORMAT
ICA, 
SUPORTE 
TECNICO E 
REMOTO 
PARA 
INFORMAT
IZACAO 
MUNICIPA
L NA 
AREA DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

DIRETR
IZ 

MÊS 9 1.500,00
00 

13.500,0
0 

11 0407 LOCACAO 
MENSAL 
POR 
TEMPO 
DETERMIN
ADO DO 
SISTEMA 
DE 
INFORMAT
ICA, 
SUPORTE 
TECNICO E 
REMOTO 
PARA 
INFORMAT
IZACAO 
MUNICIPA
L NA 
AREA 
TRIBUTAR
IA 

DIRETR
IZ 

MÊS 9 2.600,00
00 

23.400,0
0 

12 0393 LOCACAO 
MENSAL 
POR 
TEMPO 
DETERMIN
ADO, DO 
SISTEMA 
DE 
INFORMAT
ICA, 
SUPORTE 
TECNICO E 
REMOTO 
PARA 
INFORMAT
IZACAO 
MUNICIPA
L NA 
AREA DE 
CONTROL
ADORIA 

DIRETR
IZ 

MÊS 9 2.600,00
00 

23.400,0
0 

Sub Total  140.000,
00 

Total Geral  140.000
,00 

 Aberta a possibilidade de apresentação de recursos não 
houve manifestação de interpor recurso, desistindo a 
empresa licitante dos prazos recursais, concordando com o 
procedimento do certame e nada tendo a questionar sob 
qualquer atitude. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a 
presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada 
pela pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e licitante 
presente. 
 
 

Ana Maria Rodrigues de Almeida 
Pregoeira 

 

 
Joelma Ap. dos Santos 

Membro 
 
 

Luciana S. Cezarani 
Membro 

 
 

Allisson Gonçalves Alves 
Representante 

 

VIII) Atos Oficiais 
 

PORTARIA Nº. 3.837 DE 21 DE MARÇO DE 2014.  
 

O Prefeito Municipal de Albertina, no uso de suas 
atribuições legais e, de conformidade com as leis em vigor e 
em especial com o art. 33 II “a” da Lei Orgânica Municipal 
e, RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder Licença a Gestante à Servidora JULIANA 
SQUILACE DE CARVALHO, no período de 19/03/2014 a 
16/07/2014. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 

Prefeitura Municipal de Albertina, 21 de março de 2014. 
 
 

Rovilson Edivino Ferreira 
Prefeito Municipal 

 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 


